Sunt Apinæ, tricæque, & si quid vilius istis.

Quò tamen te, ò Hilari, demerear, in animum induxi aliud te quicquam docere; nam inter propositiones Norisii, quas cùm esses Risbrochius, insultissime fugillasti, hanc num. xx. iterum te video in crimen vocare: *Nos dicimus, inquis, Papa quâ Episcopus Romanus, quâ Patriarcha Romanus, quâ Papa Romanus semper habet primatum.* Vos dicitis Difser. de Synodo V. pag. 65. *Papa quâ Patriarcha Romanus est, non habet primatum super alios Patriarchas.* Hinc estis Bajani, Janseniani, & Norisiani. Et dum Dominus Risbrochius pag. 171, uncialibus characteribus eandem thesim Norisii inscripsisti: *CALVINISMUS Henrici Noris.* Hui quale monstrum! Ast Noris verba adducamus ex appellata Dissertazione, ubi cum dixisset tres Sedes Patriarchales, Romanam, Alexandrinam, & Antiochenam à Divo Petro institutas, addit: *Harum Presules in aliquo convenienter; in aliis verò plurimum discriminantur.* Nam licet spectato jure Patriarchali, tres illi Antistes equalis sint auctoratis, ac nullus ab altero dependeat, jure tamen Papali uni Sedi Romana reliqua duæ subiiciuntur. Heu quâm longè ab Ecclesiasticis monumentis, cùm verba recitata Calvinissimi ipsimulabas,

deat, iure tamen Papali uni Sedi Romanae reliqua due subiiciuntur. Heu quam longè ab Ecclesiasticis monumentis, cùm verba recitata Calvinismi insimulabas, peregrinabare! Da quæso, aures in ditionem meam. Quatuor Ecclesiastica Hjerarchia gradus, quorum singulis specialis jurisdictione competit, ab eruditis distinguuntur; nempe Episcopus, dein Metropolita, postea Primas seu Exarchus, denique Patriarcha. Et hæc quidem sacrae potestates pluribus communes sunt. His tamen omnibus Summus Pontifex Romanus, qui Papa dicitur, supereminet, ac in reliquos omnes jurisdictionem exercet. Porro Summus Pontifex Romanus unà simul est Episcopus, Metropolita, Primas, Patriarcha, ac denique Papa. Ut Episcopus Urbis Romæ sacra administrat, Clericos ordinat, conficit chrisma, & id genus alia peragit, quæ ceteri etiam Episcopi præstant. Verum ut Metropolita propriam diocesim habet, nempe à Flaminia usque ad Siciliam. Hinc omnium illarum provinciarum Episcopos consecrabat, omnes ad provinciæ Synodus evocabat, Oratoria consecrandi facultatem eisdem dabat, &c. Hac eadem potestate antè initium quinti seculi poliebant Metropolita Aquilejenes ac Mediolanenses; neque enim eorundem provinciarum Episcopos Romanus Pontifex consecrabat, sed laudati Metropolitæ, quæ veterum Pontificum testimonio probat ibidem Norisius pag. 67. Item iidem duo Antistites suas Synodos provinciales unà cum subditis sibi Episcopis cogebant, quod ex D. Ambrosii, Hieronymi, aliorumque veterum monumentis intelligitur. Præterea Pontifex Romanus erat Primas seu Exarchus totius Italie. Hinc cùm Mediolanensis Metropolita eligendus foret, Romanus Pontifex legatum Mediolanum mittebat, qui electioni intercesset. Hoc probat Noris ex D. Gregorio Papa pag. 44. dissert. ejusdem. Præterea utriusque Metropolita consecratio ad Romanum Pontificem spectabat, licet ob longioris itineris molestias, mutuam utrique consecratione induitam fuisse testetur Pelagius Papa in Epistolâ ad Joannem Patricium. Hæc jurisdictione appellatur primatialis, quam Papa cum aliis Orbis Christiani Primatis Exarchis communem habebat, atque intrâ primatiale diocesim exercebatur. Denique Romanus Pontifex erat Patriarcha totius Occidentis, nempe totius Europæ usque ad Thraciam, & sex provinciarum Africæ, quæ ad Imperatores Occidentis pertinebant. Patriarcha Antiochenus diocesim Orientalem: Alexandrinus Ægyptiacam & Africanam usque ad confinâ Tripolitanæ regionis regebant. In eo conveniebant tres Patriarchæ, quod valissimis præerant diocesibus, in quibus plures sibi subjecti Metropolite numerabantur; unde & numerosas Synodos celebrabant, Metropolitas ordinabant, ac celebratas ab ipsis provinciarum Synodos confirmabant. Illorum erat omnes Antistites dioceseos Patriarchalis ad se evocare, judicatas ab eisdem causas retractare, appellations admittere, Episcopos ac Metropolitas in magnâ Synodo deponere, aliaque id genus exequi, de quibus Hallierus eruditissime agit in prægrandi volumine de Hierarchia Ecclesiastica. Patriarchæ Alexandriae, & Antiochiae omnia illa pergebant, nullâ à Romano Patriarcha priùs facultate impetratâ, ex quo fit ut ad illa exequenda, pari cum Romano Patriarcha auctoritate, ac jurisdictione polerent. Jam vero attendas, Hilari, Risbrochi, Humberte, seu quocunque nomine appellari velis, nam pari ignorantia ac petulantia unus homo insultatis.

Pontisx Romanus quæ Patriarcha habebat peculiarem diocesim, intrâ quam eam jurisdictionem exercebat, quam ad collegarum Patriarcharum dioceses non extendebat. Idem sacra jura toti etiam Illyrico dicebat, Apostolicas ibidem vices Antistite Thessalonicensi sustinente. Hæc patent ex Pontificis literis, quæ in Romanâ Synodo Bonifacii II. ab Holsteno inventa, & ab Eminentissimo Barberino sacri Collegii Decano magno Ecclesiastice eruditio incremento publicata, leguntur. Hæc jurisdictione Patriarchalis fuit ab Apostolo ordinata, non autem à Christo Domino Romano Pontifici collata. Hinc cùm Atticus C-P. Illyricam diocesim invasisset, Bonifacius I. Papa ex decretis Patrum, integra sibi jura in illis provinciis servare conatus, Honorii Imperatoris opem imploravit, qui Papæ postulata Theodosio exponens: *Petit enim, inquit, ut hæc privilegia, quæ dudum à Patribus constituta, usque ad temporanostra servata sunt, inconcussa perdurent:* Epist. 11. laudate Synodi. Cui Theodosius morem gerens, ibidem Epist. 12. rescribit: *Unde omni suppli-cantum Episcoporum per Illyricum subreptione remotâ, statuimus observari, quod præsa Apostolica disciplina, & canones veteres eloquentur.* Et idem Bonifacius Epist. 9. ad Episcopos per Thessalam Attici rapinas increpans ait: *Leguntur etenim præcepta majorum, & quibus in Ecclesiæ juris aliquid dederint, invenimus.* Cùm Anatolius Antistes C-P. secundum sibi locum inter Patriarchas vindicare conaretur, S. Leo Papa datus ad Imperatorem Marcianum literis, hominis ambitum perstringens: *Privilegia enim, inquit, Ecclesiæ Sanctorum Patrum canonibus instituta, & venerabilis Nicæna Synodi fixa decretis, nullâ possum proibitatem convelli, nullâ novitate mutari.* Cùm vero jam inde à Leonis Isauri imperio Patriarcha C-P. Illyricum, Siciliam, ac Calabriam in suæ Sedis jura transcripsisset, Hadriannus I. ab Imperatore Constantino, & Irene Augusta petiit, ut ablata sibi redderentur; *Consecrationes, inquiens, Episcoporum seu Archiepiscoporum, sicut olitana constat tradi-
tio, nostræ diocesis existentes penitus canonice s. R. restituantur Ecclesia.* Nicolaus I. Epist. 4. ad Michaeli Imp. in fine ait: *Volumus, ut consecratio Syracusano Archiepiscopo nostrâ à Sede impendatur, ut traditio ab Apostolis instituta, nullatenus nostris temporibus violetur.* Notes velim, Hilari, Hadrianum diocesim nostram dicere, quæ regionem significat, in quam jus quæ Patriarcha exercebat, ac proinde uti Patriarcham, habuisse particularem diocesim, sicuti alii Patriarcha suas etiam peculiares dioceses possidebant; & jurisdictionem tunc Patriarchalem cum Metropoliticam innixam dici traditioni ab Apostolis instituta. Hæc tamen Patriarchica jurisdictione potuit augeri, vel minui; imò nova etiam institui, ut contigit apud Sedem C-P. cuius Antistites in Patriarchas evecti, tres autocephalos Primates antiquarunt.